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Situación Industria al 31 de Diciembre de 2023 
 
Al cierre del mes de diciembre de 2023, la producción porcina del país 
registró 61,746 cerdos sacrificados.  Esta cifra fue 5,371 animales menor 
que el registro de diciembre de 2022 y 9,986 animales más que los sacados 
al mercado en noviembre del 2023. 
 

 
 
Fuente:  INEC 
 
 
La industria continua con una disminución respecto al ritmo mensual que 
ha estado manteniendo en los últimos años.  Desde el mes de agosto de 
2023 se ha registrado una disminución en la producción de 20,836 cerdos, 
una reducción del 6.7%, igualando lo realizado en el año 2021. 
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  Fuente:  INEC 
 
 
Al analizar el sacrificio diario promedio, al 31 de diciembre del año 2020, la 
industria sacrificaba 1,528 cerdos por día.  Para el año 2023, hasta el mismo 
mes, se procesaron 1,882 cerdos diarios.  
 
 

 
  

Fuente:  INEC/ANAPOR 
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Sacrificios por Distritos 
 
Los principales distritos donde se sacrifican los cerdos son:  Las Tablas, 
Panamá, Arraijan, Santa María, Santiago y David.  Estos cinco distritos han 
registrado y mantenido el ritmo de crecimiento. 
 
Los sacrificios por distrito al finalizar el mes de diciembre se han distribuido 
de la siguiente manera:  el 25.34% se realizaron en Las Tablas, el 24.12%  
en Panamá, el 16.50% en Arraijan, 8.71% en Santa María, 7.67% en 
Santiago y el 6.01% en el distrito de David. 
 

 
 
Fuente:  INEC/ANAPOR 
 
 

Distritos 2019 2020 2021 2022 2023

Las Tablas 121,980         142,314         161,668         179,018         174,110         

Panamá 142,028         130,298         145,720         158,719         165,733         

Arraiján 112,471         105,601         120,010         121,691         113,371         

Santa María 36,759           31,422           45,037           52,337           59,812           

Santiago 32,630           34,977           40,681           47,663           52,698           

David 29,379           41,252           46,275           37,629           42,108           

Boquerón 5,020             14,561           18,093           

Soná 10,015           13,650           14,763           15,117           16,091           

Dolega 21,653           20,309           19,019           17,723           14,773           

La Chorrera 9,289             9,066             11,560           12,556           10,178           

Penonomé 9,375             7,981             7,839             9,995             9,997             

Resto del país 6,933             8,209             8,084             7,524             6,374             

Santa Fe (Darién) 629                1,933             1,896             1,442             

Chepigana 3,041             1,050             1,085             1,086             862                

Changuinola 797                815                728                650                811                

Chitré 2,058             2,154             1,672             1,442             401                

Barú 982                218                383                412                175                

Colón 6                    -                

TOTAL 539,390         549,945         631,477         680,025         687,029         

Años / al cierre del 31 de Diciembre 
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Al analizar los sacrificios de cerdos del año 2023 por distrito, se puede 
verificar que la disminución registrada desde el mes de agosto,  ha sido 
general en todos los distritos del país, con un mayor porcentaje en los 
distritos de Santa María y David. 
 
 

 
 
Fuente:  INEC/ANAPOR 

Dsitrito Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total 2023 Tendencia

Las Tablas 12,695        12,787        14,973        12,712        17,143        15,465        15,346        15,590        13,859        13,995        13,948        15,597        174,110          

Panamá 11,891        12,800        16,449        13,260        14,543        13,828        14,375        14,992        13,681        14,390        11,874        13,650        165,733          

Arraiján 8,433          8,502          10,383        8,070          8,743          9,734          10,052        11,164        9,528          10,094        9,765          8,903          113,371          

Santa María 4,770          4,641          5,071          5,030          6,237          6,186          5,277          6,129          5,086          3,833          3,598          3,954          59,812            

Santiago 3,441          3,311          3,864          3,959          4,254          4,350          4,926          4,653          4,686          4,538          4,086          6,630          52,698            

David 2,940          2,845          3,267          3,149          3,494          3,447          3,901          4,291          3,805          3,352          3,192          4,425          42,108            

Boquerón 1,477          1,311          1,797          1,280          1,193          1,758          1,580          1,780          1,337          1,550          1,330          1,700          18,093            

Soná 885             978             1,222          2,144          1,165          1,217          1,072          1,280          1,275          1,292          950             2,611          16,091            

Dolega 1,109          1,226          1,793          1,269          1,518          1,468          1,276          1,154          1,069          1,048          603             1,240          14,773            

La Chorrera 880             803             831             707             878             806             763             811             837             1,062          841             959             10,178            

Penonomé 620             704             770             750             827             810             705             828             947             1,117          730             1,189          9,997              

Resto del país 420             618             536             531             466             537             548             550             612             449             492             615             6,374              

Santa Fe (Darién) 102             102             129             129             127             112             121             118             121             126             128             127             1,442              

Chepigana 42               36               85               86               75               74               76               76               76               75               84               77               862                 

Changuinola 23               51               56               84               71               58               46               60               69               90               139             64               811                 

Chitré 77               83               91               82               68               -             401                 

Barú 17               19               24               18               14               17               16               11               15               19               -             5                 175                 

Colón -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -                 

Total general 49,822        50,817        61,341        53,260        60,816        59,867        60,080        63,487        57,003        57,030        51,760        61,746        687,029          
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Situación anual 2023 
 
La producción porcina de Panamá cerró con un sacrificio de 687,029 
animales.  Esto representa un crecimiento del 1.03% respecto a la 
producción del año 2022. 
 

 
 
Fuente:  INEC 

 
Esto representa una producción de 57,652 toneladas de carne de cerdo 
durante el 2023.  Este valor es 588 toneladas más que la producción del año 
2022.  

 
 
Fuente:  INEC/ANAPOR 
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Importaciones 
 
Las importaciones de productos de carne de cerdo, al cierre del año 2023 
han alcanzado un valor de 19,767.22 Toneladas métricas.  Este valor de 
importaciones es 3,552.28 toneladas menor que el registrado en el mismo 
periodo del año 2022 (una disminución del 15.23%). 
 

 
 
 
De los productos importados, la partida 0203, 0206 y 1602 contienen los 
mayores productos importados. 
 

 
 
Consumo Aparente 
 
Hasta el cierre del mes de diciembre, el consumo aparente de carne de cerdo 
registra un valor de 77,419 toneladas.  Este valor es 3.7% menor (2,965 
Toneladas) al registrado en el mismo periodo del año 2022.   
 

 
 
Del total del consumo aparente, el 74.5% proviene de la industria local y el 
25.5% de las importaciones. 
 
 
 
 

PARTIDA ARANCEL 2018 2019 2020 2021 2022 2023 % Cambio

0203 5,699.71                   8,184.07                   7,627.30                   7,318.49                   7,608.25                   6,457.64                   -15.12%
0206 3,370.74                   4,538.11                   4,091.63                   3,709.63                   4,840.91                   3,887.78                   -19.69%
0209 911.71                      932.17                      1,966.56                   2,045.30                   1,740.26                   1,695.63                   -2.56%
0210 1,188.66                   1,569.02                   834.42                      579.95                      933.98                      1,475.37                   57.97%
1602 8,097.87                   9,583.11                   8,558.71                   8,080.41                   8,196.10                   6,250.80                   -23.73%

Total general Tons 19,268.69                 24,806.47                 23,078.63                 21,733.76                 23,319.50                 19,767.22                 -15.23%

PARTIDA 
ARANCEL

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total

0203 4,702    343       290       53        30        38        131       106       68        169       390       139       6,459    
0206 506       296       643       322       268       8          242       101       199       296       496       510       3,887    
0209 78        82        253       74        203       105       99        126       149       149       204       173       1,695    
0210 147       53        135       114       88        149       125       166       102       124       113       160       1,476    
1602 360       337       355       354       251       377       282       440       825       879       1,015    775       6,250    

Total Tons 5,793   1,111   1,676   917      840      677      879      939      1,343   1,617   2,218   1,757   19,767 

Al Cierre de DICIEMBRE
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Local 49,894   45,293   46,919   53,341   57,064   57,652   
Importación 19,269   24,806   23,079   21,734   23,319   19,767   
Total -      69,162   70,099   69,998   75,074   80,384   77,419   

% Local/Total 72.1% 64.6% 67.0% 71.1% 71.0% 74.5%
% Import/Local 27.9% 35.4% 33.0% 28.9% 29.0% 25.5%
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Consumo Per Cápita 

 
El consumo per cápita de carne de cerdo en Panamá registró un valor de 
18.42 Kg/Habitante para el año 2023.  Esta cifra es ligeramente superior a 
la registrada en 2022 que fue de 18.35 Kg/Hab. 

 

 
 
Fuente:  ANAPOR 
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